
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.621  153Sexta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2023

os interessados o RESULTADO do Julgamento da fase de Habilitação da 
Tomada de Preços nº 001/2023, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, este de-
vidamente divulgado no Portal da Transparência do TJPA, cujo objeto é a 
escolha da proposta mais vantajosa para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA REFORMA PARCIAL DO FÓRUM DA COMARCA DE 
SANTARÉM, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
no Edital e seus anexos. Após análise das documentações apresentadas 
decide por HABILITAR os licitantes: 1. J&F Engenharia Ltda, 2. Infinity 
Engenharia e Construtora, 3. Continental Service, 4. Dawca Soluções, 5. 
Presim Engenharia e 6. Stylus Construções, e considerando o término do 
prazo diligencial sem observância das condições necessárias, decide por 
INABILITAR o licitante 1. 4 MX CONSTRUÇÕES, conforme relatório de Aná-
lise técnica disponível no Site do TJPA – aba Transparência – aba Licitações. 
Fica aberto o prazo de que trata o art. 109 da Lei nº 8.666/93 e a vista aos 
autos franqueada aos interessados e legitimados.
Belém, 24 de novembro de 2023
MAURÍCIO OTÁVIO DE ALMEIDA JR.
Presidente da Comissão

Protocolo: 1013884
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
089/2023 – 
O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, neste ato 
representado por seu Secretário de Administração, VICENTE DE PAULA 
BARBOSA MARQUES JUNIOR, designado pela Portaria nº. 407/2023-GP de 
1º de fevereiro de 2023, publicada no Diário de Justiça do dia 02 fevereiro 
de 2023, no uso de suas atribuições, resolve AUTORIZAR a Contratação 
Direta, por Inexigibilidade de Licitação, fundamentada na alínea “f”, inciso 
III, do artigo 74 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, de pessoa 
jurídica especializada: J E B F e CIA LTDA, cnpj: 10.254.268/0001-03, para 
ministrar o curso: Custos Aplicados ao Setor Público, na modalidade online/
remota, para formação continuada de servidores e servidoras, lotados na 
Secretária de Planejamento do Poder Judiciário do Pará, nos termos da 
instrução constante no TJPA-PRO-2023/04421.

Protocolo: 1013368
..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 41.269, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições estabelecidas pela Portaria nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15 inciso I da Lei nº 8.037, de 05-
09-2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.722, de 08-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto nos Artigos 8, 11 e 12 da Resolução nº 
18.768/2015,
CONSIDERANDO o Parecer nº 17/2023 da Comissão Permanente de Ava-
liação e Desempenho, anexo ao expediente eletrônico nº 019772/2023.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão 
Funcional Horizontal por Antiguidade, conforme tabela abaixo, elaborada 
pela Secretaria de Gestão de Pessoas.

Matrí-
cula

Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL
PROGRESSÃO FUNCIONAL HO-

RIZONTAL POR ANTIGUIDADE

A contar 
de:Cargo atual Cl Nv

Cargo 
Enquadra-

mento
Cl Nv

0100487
EDILENE LAISE 

PINTO ROCHA DE 
ALMEIDA 

Analista Auxiliar 
de Controle 

Externo
 TCE-CTI-404

D 01

Analista Auxi-
liar de Controle 

Externo
 TCE-CTI-404

D 02 16/11/2023

ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1013585
Portaria Nº 41.268, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições estabelecidas pela Portaria nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15 inciso I da Lei nº 8.037, de 05-
09-2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.722, de 08-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto nos Artigos 8, 11 e 12 da Resolução nº 
18.768/2015,
CONSIDERANDO o Parecer nº 15/2023 da Comissão Permanente de Ava-
liação e Desempenho, anexo ao expediente eletrônico nº 019770/2023.

R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão 
Funcional Horizontal por Antiguidade, conforme tabela abaixo, elaborada 
pela Secretaria de Gestão de Pessoas.

Matrí-
cula

Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL
PROGRESSÃO FUNCIONAL HO-

RIZONTAL POR ANTIGUIDADE
A contar de:

Cargo atual Cl Nv
Cargo Enqua-
dramento

Cl Nv

0100486
LUCIVAL SILVA 

DE SENA 

Analista 
Auxiliar de Controle 

Externo
 TCE-CTI-404

D 01

Analista Auxiliar 
de Controle 

Externo
 TCE-CTI-404

D 02 16/11/2023

ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1013591

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria Nº 41.273, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 664/2023, de 21-
11-2023, protocolizada sob o Expediente nº 020159/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA CRISTINA CASTELO BRANCO IUDICE, Asses-
sor Técnico de Controle Externo, matrícula nº 0100232, 05 (cinco) dias 
de licença, para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 
5.810/94, no período 13 a 17/11/2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1013515
Portaria Nº 41.272, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 663/2023, de 21-
11-2023, protocolizada sob o Expediente nº 020154/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUIS CARLOS DE QUADROS DOS REIS, Auxiliar 
Técnico de Controle Externo Informática, matrícula nº 0101089, 15 (quin-
ze) dias de licença, para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da 
Lei nº 5.810/94, no período 06 a 20/11/2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1013509
Portaria Nº 41.271, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 634/2023, de 20-
11-2023, protocolizada sob o Expediente nº 020008/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora IRACEMA TORRES SILVA, Auxiliar Técnico de Con-
trole Externo Administrativo, matrícula nº 0100031, 15 (quinze) dias de 
licença, para Acompanhar Pessoa da Família, nos termos do artigo 85 da 
Lei nº 5.810/94, no período 07 a 21/11/2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1013502
Portaria Nº 41.274, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 665/2023, de 21-
11-2023, protocolizada sob o Expediente nº 020168/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DANIEL FERREIRA LIMA, Auditor de Controle Ex-
terno, matrícula nº 0101822, 01 (um) dia de licença, para Tratamento de 
Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no dia 17-11-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1013538

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 41.276, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 083/2023 – SETIN, protocolizado sob o 
Expediente nº 020066/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor KLEBER DA SILVA ALBUQUERQUE, Auditor de Con-
trole Externo, matrícula n° 0101170, para exercer em substituição o car-
go comissionado de Secretário de Tecnologia da Informação, durante o 
impedimento da titular, LÊDA MARA SOUZA DE OLIVEIRA MONTEIRO, no 
período de 27-11 a 01-12-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1013542


